UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN&PTNT-TS Thanh Hoá, ngày         tháng   8   năm 2024

V/v triển khai thực hiện đăng ký tàu cá

theo Thông tư số 06/2024/TT-BNNPTNT

ngày 06/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và PTNT trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa.

Kính gửi:

- UBND các huyện Hoằng Hóa, TX Nghi Sơn, TP

Sầm Sơn và TP Thanh Hóa;

- Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa;

- Chi cục Thủy sản;

- Văn phòng Sở Nông nghiệp và PTNT.

Thực hiện Quyết định số 3199/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 của UBND tỉnh

về việc công bố danh sách tàu cá đã được đóng mới, cải hoán, mua bán, tặng cho

đang hoạt động không đủ thành phần hồ sơ để được đăng ký theo quy định trên

địa bàn tỉnh Thanh Hóa, để đảm bảo việc thực hiện đăng ký theo quy định tại

Thông tư số 06/2024/TT-BNNPTNT đúng thời hạn, Sở Nông nghiệp và PTNT đề

nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố nêu trên, Cục Thuế tỉnh và yêu cầu Chi

cục Thủy sản, Văn phòng Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện các nội dung sau:

1. UBND các huyện Hoằng Hóa, TX Nghi Sơn, TP Sầm Sơn và TP

Thanh Hóa

- Tổ chức thông báo danh sách chủ tàu cá có tên trong Quyết định số

3199/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 của UBND tỉnh trên các phương tiện thông tin

đại chúng tại địa phương, Cổng thông tin điện tử của UBND cấp huyện; chỉ đạo

các địa phương niêm yết tại Trụ sở UBND cấp xã, Nhà văn hóa Thôn, Tổ dân

phố nơi chủ tàu sinh sống và thường xuyên phát thanh trên loa của địa phương.

- Phối hợp với Chi cục Thủy sản, Trung tâm Đăng kiểm tàu cá Thanh Hóa

và đơn vị thiết kế tàu cá tổ chức làm việc với các chủ tàu. Tuyên truyền, vận

động các chủ tàu cá chưa đăng ký thực hiện việc đăng ký tàu cá theo quy định,

hoàn thành trước ngày 31/08/2024.

Thành phần hồ sơ theo quy định tại Khoản 1, Điều 1, Thông tư số

06/2024/TT-BNNPTNT ngày 06/5/2024 của Bộ Nông nghiệp và PTNT: (1) Tờ

khai đăng ký tàu cá có xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã nơi chủ tàu đăng

ký hộ khẩu thường trú theo Phụ lục XII ban hành kèm theo Thông tư số

06/2024/TT-BNNPTNT; (2) Bản sao chụp Giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật của

tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 12m trở lên; (3) Bản chính Thông báo nộp lệ phí

trước bạ của tàu; (4) 02 ảnh màu (9cm x 12cm chụp toàn tàu theo hướng 2 bên

mạn tàu).

2

2. Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa: Chỉ đạo các Chi cục Thuế địa phương

hướng dẫn các chủ tàu cá có tên trong danh sách công bố tại Quyết định số

3199/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 của UBND tỉnh thực hiện thủ tục, hồ sơ nộp lệ

phí trước bạ đăng ký tàu cá theo quy định (nếu có).

3. Chi cục Thủy sản

- Phối hợp với các địa phương làm việc với chủ tàu cá có tên trong Quyết

định số 3199/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 của UBND tỉnh. Tổ chức mời các đơn

vị thiết kế tàu cá kiểm tra kích thước vỏ tàu, tổng công suất máy chính và nghề

khai thác thủy sản của từng chủ tàu làm cơ sở thực hiện cấp giấy chứng nhận an

toàn kỹ thuật tàu cá. Hướng dẫn chủ tàu cá về thành phần hồ sơ thủ tục để thực

hiện đăng ký tàu cá, giấy phép khai thác thủy sản, giấy chứng nhận cơ sở đủ

điều kiện an toàn thực phẩm, lắp đặt thiết bị giám sát hành trình (đối với tàu cá

có chiều dài từ 15m trở lên)... hoàn thành trước ngày 31/12/2024.

- Phối hợp với các Chi cục Thuế địa phương hướng dẫn các chủ tàu cá thực

hiện thủ tục, hồ sơ nộp lệ phí trước bạ đăng ký tàu cá theo quy định.

4. Văn phòng Sở Nông nghiệp và PTNT: Thông báo danh sách chủ tàu cá

có tên tại Quyết định số 3199/QĐ-UBND ngày 29/7/2024 trên Cổng thông tin

điện tử Sở Nông nghiệp và PTNT.

Đề nghị UBND cấp huyện nêu trên, Cục Thuế tỉnh và yêu cầu Chi cục Thủy

sản, Văn phòng Sở Nông nghiệp và PTNT triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND tỉnh (để b/cáo);

- Giám đốc Sở (để b/cáo);

- Lưu: VT, CCTS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

		2024-08-06T21:40:48+0700

		2024-08-07T07:19:10+0700

		2024-08-07T07:19:27+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-07T07:19:49+0700